
ZÁPIS 

z porady Katedry filozofie FF MU konané dne 27. 6. 2023 v Damnicích 
 

Přítomni: doc. Bělohrad, doc. Brázda, dr. Jastrzembská, prof. Krob, dr. Petrželka, doc. Picha, 

doc. Pichová, prof. Raclavský, doc. Špelda, Mgr. Urubková 

 

Omluveni: dr. Baran, prof. Lužný, doc. Mácha, dr. Vojta 

 

 

1. Rozpočet 

• proběhlo navýšení tarifů o 5 % 

• 100 000 Kč z rozpočtu vydáme na navýšení doktorského stipendia, 250 000 Kč 

v rozpočtu zatím dostupných 

 

2. Výuka a studium – různé  

• AI 

o doporučení univerzity už vyšlo (doporučení MU k využívání AI ve výuce), vše 

je jen formou doporučení, záleží na školiteli/katedře, jak si to nastaví – situace 

ohledně AI se mění a vyvíjí průběžně 

o pokud máte podezření, využijte prosím MS Teams, abychom se sjednotili 

v přístupu 

o v konečném důsledku je odpovědný autor práce 

• rozvrh pro podzimní semestr 2023 

o do středy 28. 6. 2023 ještě lze provádět změny v rozvrhu 

▪ výběrovky PHV: a) zkuste prosím zvážit, jestli byste mohli vypsat 

ještě nějakou výběrovku do 28. 6. 2023, b) dojde ke zvýšení počtu 

kreditů za výběrovky na 4 nebo 3 kredity (kredity se počítají do 

pedagogického výkonu), c) možnost převést PHV do angličtiny 

o mimořádné akce lze konat v místnosti C33 (pondělky + středy odpoledne 

14:00-20:00) a D51 (čtvrtky a pátky celý den) – na tyto termíny lze místnosti 

zarezervovat 

• aplikace pro kontrolu plagiátu v IS MU: „vejce vejci“ má novou verzi → věnujte 

prosím pozornost kontrole 

• Noc vědců 6. 10. 2023: téma „Tajemství“ (odkaz na akci zde) – můžete se 

přihlašovat přes tento formulář do 20. července 2023 

• Týden humanitních věd 13.-16. 11. 2023: téma „Blízko baroka“ 

o v tomto týdnu proběhne také konference Filozofie za horizontem událostí  

o v tomto týdnu nebude probíhat výuka z důvodu reading weeku 

o ve čtvrtek 16. 11. je Světový den filozofie – na tento den by připadly akce 

KFil ve formě přednášek – doc. Pichová přislíbila vystoupit s přednáškou na 

barokní téma a doc. Brázda také přislíbil přednášku na téma „ctnosti  

a neřesti“ 

• CŽV 

o zamyslet se, jestli bychom nějaké kurzy mohli využít pro CŽV, pracoviště 

by z toho mělo prostředky – dr. Petrželka navrhl využít PH0001 

o studenti by obdrželi mikrocertifikáty o absolvování – možnost uznávání 

mezi univerzitami 

• metodika vedení Bc diplomek → nástroj pro studenty, kteří nekomunikují a pak 

těsně před termínem práci odevzdají → povinné 2 konzultace, můžeme navýšit na 3 

https://kvalita.muni.cz/kvalita-vyuky/doporuceni-k-vyuzivani-umele-inteligence-ve-vyuce
https://www.nocvedcu.cz/
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=I0-QEdvw3EyW9zkL1V_O6FID-OGMrp5Ps_DBz5TGYv1UN1BBTTM1VzQ2VFYzTkZHNzUyN0JUNEYyVi4u&web=1&wdLOR=cB8BA1031-43A0-4565-AE8B-168AB9521ABC


(upravit sylabus u PHBSS Seminář k BDP: min. 2 konzultace na základě 

odevzdaného textu / části textu), udělit zápočet za seminář, pokud toto student splní; 

zápočet za předmět PHBDP se dává za odevzdání práce 

• PHBO Ontologie: dr. Petrželka předmět převezme → možná obsahová změna, 

možnost sladění, aby na předmět PHBO Ontologie navázal předmět PHNO 

Ontologie pro pokročilé 

• povinné Bc předměty 

o velké díky patří doc. Brázdovi za převzetí kurzů po prof. Máchovi (Dějiny 

filozofie V a VI) 

o nový povinný kurz – návrhy: a) Filozofie umění (zaměření: filozofická 

estetika), nejdříve na podzim 2024, nejlépe na jaře 2025, vyučující: doc. 

Brázda, b) Aplikovaná filozofie 

 

3. Přijímací řízení a kvalita 

• 10. – 12. července 2023 probíhá zápis do studia, garanti si poté mohou zkontrolovat 

počet zapsaných studentů v Manažerských datech v IS 

o garantům přijde e-mail, aby dali pokyn k dodatečnému dobrání studentů 

o rozeslat e-mail ohledně orientačního týdne zapsaným studentům, abychom 

je upoutali  

• RVH (Rada pro vnitřní hodnocení) 

o garanti – sleduje se, jak jsou garanti způsobilí ke garantování profilových 

předmětů (jestli publikační činnost tematicky odpovídá) 

o možnost zrušení Bc diplomky – šlo by zrušit lehce, otázkou je, jestli máme, 

čím ji nahradit → proběhlo zamyšlení a diskuse → esej / klauzurní práce 

(předem známá sada témat, studenti by si vybrali a psali na místě), změnu 

by musela schválit RVH  

• oborové přijímačky do Bc pro příští rok: zvažujeme zavedení kontrolního bodu → 

optická překážka pro studenty, kteří si volí Filozofii jen jako odkladiště před dalším 

pokusem o jiné studium v dalším roce → záměr: eliminovat neúspěšnost studia po 

prvním roce studia, bude se také mapovat důvod odchodu (formulář) 

o možnosti: a) pohovor přes MS Teams, b) přepočet oddílu (modulu) z TSP 

podle našich kritérií, c) filozofický text (např. Obrana Sokratova nebo něco 

z etiky), na který by uchazeči dostali uzavřené otázky → nejlépe na začátku 

září stanovit pravidla přijímacího řízení a dodat otázky, Open Day na FF MU 

se bude konat 23. 9. 2023 a do té doby bychom měli znát pravidla přijetí, 

přihlášky se otevírají 1. 11. 2023 

 

4. Učitelství a přeměna programů  

• nově: na PdF 4,5 roku studia učitelství, pro navazující studium učitelství na FF 2,5 

let studia  

• OP JAK – projekt na převedení programů na nový typ 

o 180 kreditů na 2,5 roku, nejdůležitější změna: studium bude povinně 

dvouoborové, tzn. pokud se přihlásí bakalář, který vystudoval jednoobor, 

tak na NMgr si bude muset druhý obor dostudovat v rámci těch 180 kreditů 

→ předpokládá se, že bude velký zájem o UZSV, kdy si např. jazykáři budou 

chtít doplnit ZSV → musíme se zamyslet a sestavit skladbu předmětů za cca 

40-60 kreditů – využijeme nejspíše to, co máme v rámci NMgr studia, ne 

minor 



▪ oba obory jsou rovnocenné, student si může vybrat, na jakém oboru 

bude psát závěrečnou práci (možná bude zakončení portfoliem 

učitele) 

o mění se systém praxí: a) vznikne pozice provázejícího učitele, který musí 

projít školením, b) financování: praxe se budou platit z rozpočtu kraje, 

student si tedy musí dělat praxi v našem kraji, klinická škola – kde by naši 

studenti dělali praxe 

 

5. Reforma doktorského studia 

• školitelé: školitel může vést max. 5 doktorandů a bude se kontrolovat, jestli je 

kompetentní (zkoumat se bude publikační činnost, zapojení do projektů apod., 

nezáleží, jestli je školitel habilitován/jmenován, nebo ne) 

• snižování počtu dr. studentů → možná vyjednávání, jestli si může pracoviště pro 

daný rok dovolit dr. studenty nebo ne, je tedy možné, že nebudeme dr. studenty 

přijímat každý rok 

• dr. studenti budou také vyučovat 

 

6. Organizační a různé 

• EVAK: přesun od kvantitativního ke kvalitativnímu hledisku v oblasti pedagogiky 

i výzkumu 

• akreditaci habilitačního a jmenovacího řízení jsme dostali na 5 let – hlavní důvod: 

slabý mezinárodní dosah 

• vypsání post-doc pozice: důraz na mezinárodní kontakty  

o je třeba vytvořit pracovní skupinu v MS Teams a přes léto dát dohromady 

podmínky pro přijímací řízení → předběžný návrh: na tuto pozici by byl 

člověk přijat na 2 roky, smlouva na 1 rok s tím, že by došlo k prodloužení, 

výkon/náplň: 2 články za rok (celkem tedy 4) a následné zajištění 

projektu/grantu, jinak ukončení spolupráce, členové pracovní skupiny:  doc. 

Picha, doc. Pichová, prof. Raclavský a doc. Špelda 

o v září 2023 vypíšeme inzerát, od ledna 2024 nástup 

o financování: pozice znamená navýšení výdajů katedry na mzdy → uvidíme, 

jaká bude situace s rozpočtem v roce 2024 

• nezapomeňte si prosím zažádat o dovolenou na léto 2023 v Inetu zde: 

https://inet.muni.cz/app/dochazka/zadosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Mgr. Kateřina Urubková  Schválil: prof. PhDr. Josef Krob, CSc. 

https://inet.muni.cz/app/dochazka/zadosti

